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RISPOSTA ALLE F.A.Q. 
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- aggiornamento del 06.04.2018 -

QUESITO 34 
In riferimento al disciplinare di gara e precisamente al punto “G- CERTIFICAZIONI 
AMBIENTALI E DI SICUREZZA” (2 punti) - il punteggio previsto verrà assegnato al 
concorrente  che  sia  in  grado  di  dimostrare  il  possesso  di  una  certificazione 
ambientale e/o di una certificazione di sicurezza. Siamo a chiedere con quale criterio 
verrà  assegnato  il  punteggio  o  meglio  se  sarà  assegnato  1  punto  per  ciascuna 
certificazione o  2  punti  al  solo  requisito  di  avere  almeno  1  certificazione;  inoltre 
siamo a chiedere se le certificazioni UNI EN ISO 14001 / OHSAS 18000 debbano 
essere  obbligatoriamente  state  emesse  da  Ente  certificatore  accreditato 
“ACCREDIA”.

RISPOSTA
Il  punteggio (2 p.ti) relativo all’elemento tecnico “G - Certificazioni ambientali e di  
sicurezza”  verrà  attribuito  al  concorrente  che  possiede  almeno  una  delle  
certificazioni richieste. 
Per  quanto  riguarda  le  certificazioni,  il  disciplinare  di  gara  richiede  di  attestare  
unicamente il possesso di tali certificazioni senza alcun altra specificazione.

QUESITO 35
In  riferimento  al  disciplinare  di  gara  e  precisamente  al  punto  “H.  Proposta  di 
accessibilità  durante  i  lavori  e  organizzazione di  iniziative  per  la  cittadinanza”  (5 
punti) da inserire nella busta “B” prevede di presentare un apposito calendario con i  
principali contenuti dell’attività da inserire nel cronoprogramma di cui al punto “I –  
Numero di giorni di anticipo sul termine di ultimazione dei lavori” da inserire a sua 
volta nella busta “C”.
Chiediamo come gestire la variabile dei giorni di anticipo di ultimazione dei lavori da 
valutarsi all’apertura della busta “C” ma già espressi nella busta “B” al punto “H”.
Chiediamo inoltre come potrà essere valutato il calendario del punto “H” se inserito  
nella busta “C”.

RISPOSTA



Come  chiaramente  indicato  nel  disciplinare  di  gara,  il  calendario dovrà  essere 
inserito nel cronoprogramma di cui all’elemento tecnico “I – numero giorni di anticipo  
sul termine di ultimazione lavori” e pertanto dovrà essere inserito nella busta C. 
La proposta del concorrente relativa all’elemento H non dovrà pertanto contenere il  
numero di giorni di anticipo o il cronoprogramma dei lavori.

QUESITO 36
In riferimento alla risposta del quesito n.25 e precisamente “deve essere indicata la 
terna  per  ogni  lavorazione  indicata  in  subappalto”  chiediamo  se  ciascuno  dei  
subappaltatori indicati nella terna per ogni lavorazione deve essere in possesso della 
SOA per la categoria riferita alla lavorazione e se in caso di  risposta affermativa 
come gestire la terna nel caso in cui lavorazione sia ricompresa in 2 categorie SOA 
diverse. (ES: “art. E.03.06.a – reinterro di tubazioni” ricompreso sia nella categoria 
OG6 e anche nella categoria OG11).

RISPOSTA
Il  subappaltatore  dovrà  avere  la  qualificazione  necessaria  relativa  all’importo  del  
subappalto e riferita alla tipologia dei lavori da subappaltare. 
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